
MINISTÉ RIO DA EDUCAÇÃ O
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

 CONSELHO DIRETOR

RESOLUÇÃO N. 3, DE 14 DE MARÇO DE 2022

Aprova a renovação de autorização  da  Fundação de
Apoio  e  Desenvolvimento  ao  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão Universitária no Acre –  FUNDAPE/AC, para
atuar  como  Fundação  de  Apoio  à  UNIFAP  e  a
concernente avaliação de desempenho, do período de
2018 a 2021. 

A PRESIDÊ NCIA DO CONSELHO DIRETOR da Universidade Federal do Amapá , na forma do que
estabelece o Art. 14, inciso VII do Estatuto UNIFAP, c/c o Art. 17, inciso XVIII do Regimento Geral da
Instituição; e ainda com o Art. 10, inciso IX, do Regimentodo CONDIR, e

CONSIDERANDO:

1. Os autos do Processo n. 23125.004214/2022-39, de 23/02/2022, que versa sobre a
renovação de autorização da FUNDAPE/AC, para atuar como Fundação de Apoio à  UNIFAP.

2.     A  decisão  do  egrégio  Conselho  Diretor  (CONDIR)  da  UNIFAP,  em  sessão  extraordiná ria
realizada em  14/03/2022.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a renovação de autorização da FUNDAPE/AC, para atuar como Fundação de Apoio à
UNIFAP; 

Art. 2º Aprovar a avaliação de desempenho da FUNDAPE/AC, do período de 2018 à  2021, listados em
anexo. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência do Conselho Diretor da Universidade Federal do Amapá .

Macapá/AP, 14 de março de 2022.

Prof. José Caldeira Gemaque Neto
Presidente/CONDIR, em exercício

Portaria:0245/2022-UNIFAP

1



MINISTÉ RIO DA EDUCAÇÃ O
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

 CONSELHO DIRETOR

ANEXO
(Resolução N. 3/2022-CONDIR)

Contrato Projeto Valor (R$) Situação

017/2018

Executar a gestão financeira estritamente necessária ao pagamento
de bolsas de extensão aos colaboradores que irão atuar na execução
do projeto “Capacitação Técnica e Elaboração da Minuta dos Planos
Municipais de Saneamento Básico de 06 (seis) municípios no estado
do Amapá (Amapá, Cutias do Araguari, Itaubal, Mazagão, Laranjal
do Jari e Vitória do Jari)”.

1.884.075,00 Em execução

022/2018

Executar a Gestão Administrativa e Financeira estritamente
necessária  para  atender  os  "ESTUDOS  DE  FRONTEIRA  EM
PERSPECTIVA MULTIDISCIPUNAR E
MULTIDIMENSIONAL".

600.000,00 Em execução

23/2018

Apoiar  a  execução  das  atividades  estritamente  necessárias  para
atender o Projeto "ações afirmativas no campus binacional
Oiapoque/Universidade  Federal  do  Amapá  (UNIFAP)  para  a
permanência de estudantes indígenas e quilombolas oriundos do
processo seletivo extraordinário 2018 (PSEIQ/2018), de acordo com
o Projeto n° 109/2018.

183.240,00 Em execução

24/2018

Apoiar  a  execução  das  atividades  estritamente  necessárias  para
atender  ao  Projeto  de  Pesquisa  Científica  — aplicada,  intitulado
"KAYKA ARAMTEM: SABER E TRADIÇÃO DE UM
SÁBIO ARUKWAYENE", de acordo com o Projeto n°43/2018.

150.000,00 Em execução

25/2020

Gestão Administrativa e financeira do "PROJETO JOVEM
BILINGUE",  de  acordo  com  o  plano  de  aplicação  do  projeto
registrado sob o n° 26/2020, com recursos financeiro  5,7
provenientes da emenda parlamenta n° 26750009.

320.000,00 Em execução

26/2020

Gestão  Administrativa  e  financeira  do  Projeto  Libras  para  a
Comunidade,  de  acordo  com  o  plano  de  aplicação  do  projeto
registrado sob o n° 27/2020, com recursos financeiros provenientes
de emenda parlamentar.

150.000,00 Em execução

27/2020

Gestão administrativa e financeira do projeto "Curso de
Especialização em Administração Educacional",  de acordo com o
plano de  aplicação  do  projeto  registrado  sob  o  n°  32/2020, com
recursos financeiros provenientes de Emenda Parlamentar.

110.000,00 Em execução

01/2021

Gestão Administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado
"Atendimento em Saúde - Internato Médico", de acordo  com  o
plano de  aplicação  do projeto  registrado  sob  o  ri° 77/2020,  com
recursos financeiros provenientes do TED 9783- SESU/MEC.

945.000,00 Em execução

05/2021

Gestão  Administrativa  e  financeira  do  "Projeto  Universidade  da
Mulher” - UNIMULHER, de acordo com o plano de aplicação do
projeto registrado sob o n° 34/2020, corri recursos financeiros
provenientes da emenda parlamentar n° 39250011.

158.660,00 Em execução

06/2021

Gestão  Administrativa  e  financeira  do  “Projeto  de  Extensão  de
Excelência  para  Concursos  Públicos  –  PEEC”,  de  acordo  com o
plano  de  aplicação  do  projeto  registrado  sob  o  n°25/2020,  com
recursos  financeiros  provenientes  da  emenda  parlamentar  nº
39250011.

141.504,00 Em execução

2



MINISTÉ RIO DA EDUCAÇÃ O
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

 CONSELHO DIRETOR

07/2021

Gestão Administrativa e Financeira do Projeto Universidade Aberta
a Pessoa Idosa – UMAP, de acordo com o Plano de aplicação do
Projeto Registrado sob o N° 38/2020, com recursos provenientes da
emenda parlamentar n° 39250011.

167.050,00 Em execução

08/2021

Gestão  administrativa  e  financeira  do projeto  de  ensino  -  Strictu
Sensu - intitulado "projeto de curso de doutorado em saúde coletiva
- modalidade interinstitucional UFSC - UNIFAP", de acordo com o
plano de aplicação do projeto registrado sob o n° 75/2020.

254.594,02 Em execução

09/2021

Gestão administrativa e financeira do projeto a Guarda Territorial:
Memória de um Patrimônio Cultural Amapaense - 1943 a 1975, de
acordo  com o plano  de  aplicação  do projeto registrado  sob o n°
58/2020.

141.649,82 Em execução

10/2021

Gestão Administrativa e financeira do Projeto de Pesquisa
Científica — Aplicada intitulado "Estudos ecológicos na escala da
paisagem no estado do Amapá", de acordo com o plano de aplicação
do projeto registrado sob o n° 73/2020, sob coordenação  do
Professor Dr. Renato Richard Hilario.

41.000,00 Em execução

11/2021

Viabilização de Estudos e Elaboração de Projetos que Apontem
Soluções para toda a Problemática Envolvendo a Estrutura
Física  da  Ponte  Sérgio  Arruda  (Canal  do  Jandiá)  e  seu  entorno,
conforme projeto intitulado "Ressignificação da Estrutura Da Ponte
Sérgio Arruda E Da Mobilidade Urbana Do Seu Entorno",  De
Acordo Com O Plano De Aplicação Registrado Sob O N° 41/2021,
Sob A Coordenação Do Professor Adenilson Costa De Oliveira.

471.806,46*
(recurso

gerenciado
pela

Prefeitura
Municipal de

Macapá)

Em execução

12/2021

Gestão Administrativa e Financeira do Projeto Acadêmico
Especialização em Ciências da Religião, de acordo com o plano de
aplicação do Projeto Registrado sob o N° 31/2020, com Recursos
provenientes da Emenda Parlamentar N° 41120005.

308.000,00 Em execução

13/2021

Gestão Administrativa e Financeira do Projeto de Desenvolvimento
Institucional "Programa de Apoio à Formação Superior e
Licenciaturas Indígenas", de acordo com o Plano de Aplicação do
Projeto Registrado sob o N° 28/2020, Com Recursos provenientes
do Termo de Execução Descentralizada - Ted N° 9538, coordenado
pela Profa. Dra. Carina Santos De Almeida.

909.000,00 Em execução

14/2021

Gestão administrativa e financeira do “projeto de especialização lato
sensu em ensino de geografia”, de acordo com o plano de aplicação
do projeto registrado sob o n° 32/2020, coordenado pela Prof.ª Dra.
Eliane Aparecida Cabral da Silva.

90.000,00 Em execução

18/2021

Gestão administrativa e financeira do Projeto de Extensão intitulado
“Programa de Formação, Aperfeiçoamento, Qualificação
Profissional e Idiomas - PROFID”, de acordo  com o plano de
aplicação do projeto registrado sob o n° 12/2021, coordenado pelo
Prof. Melque da Costa Lima.

525.461,00 Em execução

19/2021

 Gestão administrativa e financeira do Projeto de Extensão
intitulado “Universidade da Mulher - UNIMULHER”, de acordo
com o plano de aplicação do projeto registrado sob o n° 37/2021,
coordenado pela servidora Kelly Huany de Melo Braga.

152.037,50 Em execução

20/2021

 Gestão administrativa e financeira do Projeto de Extensão
intitulado “Física Itinerante no Caminho da Ciência”, de acordo
com o plano de aplicação do projeto registrado sob o n° 36/2021,
coordenado pelo Prof. Leandro Rodrigues de Souza

69.900,00 Em execução

3



MINISTÉ RIO DA EDUCAÇÃ O
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

 CONSELHO DIRETOR

21/2021

Gestão administrativa e financeira do Projeto de Extensão intitulado
“Troca de saberes com as Parteiras tradicionais: cuidado com a
família”, de acordo com o plano de aplicação do projeto registrado
sob o n° 47/2021, coordenado pela Prof.ª Erika Tatiane de Almeida
Fernandes Rodrigues.

216.037,50 Em execução

22/2021

Gestão administrativa e financeira do Projeto de Extensão intitulado
“Excelência para Concursos Públicos – PEEC”, de acordo com o
plano  de  aplicação  do  projeto  registrado  sob  o  n° 52/2021,
coordenado pelo Prof. Steve Wanderson Calheiros de Araújo.

144.837,50 Em execução

23/2021

Gestão administrativa e financeira do Projeto de Extensão
intitulado “Universidade Aberta da Pessoa Idosa”, de acordo
com o plano de aplicação do projeto registrado sob o n° 50/2021,
coordenado pelo Servidor Gerson Vanderlei dos Anjos Gurjão.

152.037,50 Em execução

24/2021

Gestão administrativa e financeira do Projeto de Extensão intitulado
“JOVEM VISIONÁRIO: CIDADÃO DO MEIO DO MUNDO”, de
acordo com o plano de aplicação do projeto registrado sob o n°
19/2021, coordenado pela Profª Inajara Amanda Fonseca.

200.000,00 Em execução

25/2021

Gestão administrativa e financeira do Projeto de Extensão intitulado
“Projeto Jovem Bilingue - 2ª edição”, de acordo com o plano de
aplicação do projeto registrado sob o n° 08/2021, coordenado pelo
Prof. Melque da Costa Lima.

312.012,00 Em execução

26/2021

Gestão administrativa e financeira do Projeto de Extensão intitulado
“GeoHistória: Metodologias do ensino da Geografia  e  da
História”, de acordo com o plano de aplicação do projeto registrado
sob o n° 31 /2021, coordenado pelo Prof.ª Rosana Torrinha Silva de
Farias.

82.740,00 Em execução

27/2021

Gestão administrativa e financeira do Projeto de Extensão intitulado
“Projeto Marli: esporte, lazer e cidadania”, de acordo  com o
plano  de  aplicação  do  projeto  registrado  sob  o  n° 29/2021,
coordenado pelo Prof. Melque da Costa Lima.

350.000,00 Em execução

28/2021

Gestão administrativa e financeira do Projeto de Extensão intitulado
“Libras  no  Terreiro”,  de  acordo  com o  plano  de aplicação  do
projeto registrado sob o n° 16/2021, coordenado pelo Prof. Ronaldo
Manasses Rodrigues Campos.

82.950,00 Em execução

29/2021

Gestão administrativa e financeira do Projeto de Extensão intitulado
“LIBRAS PARA A COMUNIDADE”, de acordo com o plano de
aplicação do projeto registrado sob o n° 22/2021, coordenado pela
Profª Natália Almeida Braga Vasconcelos.

185.310,00 Em execução

30/2021

Gestão administrativa e financeira do Projeto de Extensão intitulado
“ESCREVE  AMAPÁ:  caminhos  para  ingresso  no Ensino
Superior”, de acordo com  o plano de aplicação do projeto
registrado sob o n° 38/2021, coordenado pela Profª Martha Christina
Ferreira Zoni do Nascimento.

65.105,00 Em execução

32/2021

Gestão administrativa e financeira do Projeto de Extensão intitulado
“CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE  TRADUTORES  E
INTÉRPRETES DE LIBRAS - PORTUGUES DO AMAPÁ”,
de acordo com o plano de aplicação do projeto registrado sob o n°
32/2021, coordenado por RODRIGO FERREIRA DOS SANTOS.

128.100,00 Em execução

4



MINISTÉ RIO DA EDUCAÇÃ O
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

 CONSELHO DIRETOR

33/2021

Gestão administrativa e financeira do Projeto de Extensão intitulado
“Literaturas do Norte: vozes e escritas da Amazônia”, de acordo
com o plano de aplicação do projeto registrado sob o n° 34 /2021,
coordenado pelo Professor MARCOS PAULO TORRES PEREIRA.

74.550,00 Em execução

34/2021

Gestão administrativa e financeira do Projeto de
Extensão  intitulada:  "SALVAGUARDA DO ACERVO
DOCUMENTAL E MEMORIAL DO INSTITUTO DE TERRAS
DO AMAPÁ — TERRAS AMAPÁ", de acordo com o plano de
aplicação do projeto registrado sob o n° 45/2021, coordenado
pela  Professora   ELKE DANIELA ROCHA NUNES.

68.880,00 Em execução

35/2021

Gestão administrativa e financeira do Projeto de Extensão intitulado
“Maturidade  Digital”,  de  acordo  com  o plano de aplicação do
projeto registrado  sob o n° 46/2021, coordenado pelo Professor
MARCO ANTONIO LEAL DA SILVA.

46.992,00 Em execução

5


		2022-03-14T15:34:05-0300




